
ХУЛОСАИ 

комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-H назди Институти 

забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияй миллии илмхои Тодикистон 

оид ба диссертатсияи Калонова Махина Цумабоевна дар мавзуи “Пажухиши 

лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар 

мисоли ашъори Х^офизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмоии Совадй)” барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 

Забони тодикй

Диссертатсияи Калонова Мах,ина Цумабоевна ба масъалаи омузиш ва 
тахкжи лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони назми асри XIV, аз 
чумла муродифот, калимахои зидмаъно, хамсон, сермаъно, наввожахр, 
калимахри кухдашуда ва хамчунин, калимасозии исми шоирони ин аср, 
бахусус, Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони Совадй бахшида 
шудааст. Аз нигохи дастовардхои илми забоншиносии муосир дар маркази 
тахдик, дарор додани вожагони шоирони классик, бахусус, Хрфизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совачй имкон медихад, ки манзарае аз 
лексикаи забони адабии форсии точикии асри XIV пеши назари ахли тахдид 
дарор гирад ва мухимтарин чанбахои забонии он муайян гарданд. Аз ин 
дидгохи илмии назарй, яъне дар партави масъалахои забоншиносй муайян 
кардани мавдеи вожагони ашъори шоирони асри XIV аз чумлаи масоили 
мубрами илмист, ки дар равшан намудани вижагихои лугавию маъноии 
забони адабии садаи мазкур аз ахаммияти хос бархурдоранд.

Дар диссертатсияи мазкур вожагони ашъори шоирони садаи XIV - 
Х,офизи Шерозй, Камоли Хучандй, Салмони Совачй аз чихати лугавй - 
маъной ва сохторй мавриди баррасй дарор до да шудаанд.

Мубрамии мавзуи тахдидот, хамчунин, дар он зохир мешавад, ки 
калимасозй ва тахлили морфологии калима ба хам вобастагии зич доранд. 
Бинобар ин, тахлил ва тахдиди сохторй калима бо муайян намудани чузъхои 
калима хотима намеёбад. Ин зинаи якуми тахлили калимасозист ва он такозо
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мекунад, ки воситаю тарздои васлшавй, муносибат ва мавдеи дузъдои 
калима, инчунин, крлиби калимасозии он муайян карда шавад.

Дар замони истикдоли давлатй мавзуъдои марбут ба лексикология ва 
дисматдои он таваддуди забоншиносони тодикро ба худ далб намуда бошад 
дам, вожагони (муродифот, калимадои зидмаъно, дамшакл, сермаъно, 
наввожахр, калимахри куднашуда) ашъори намояндагони садаи XIV - 
Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй ва долибдои 
калимасозии исми ашъори шоирони мазкур, дар умум ва дар мукоиса бо хам 
мавриди тахдиди алодидаи забоншиносон дарор нагирифтаанд. 
Диссертатсияи мазкур имкон фародам меорад, ки донишомузону мудаддидон 
дар риштаи забоншиносй аз хунари калимасозиву вожашиносии шоирони 
адабиёти садаи XIV огахй пайдо кунанд ва ба маънии онхо ошно гарданд.

Дар дараёни баррасии масъалахои медварии таддидоти диссертатсионй 
ба вижагихри лугавию маъной ва сохтории вожагони ашъори Хрфизи 
Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй таваддухи махсус зодир 
гардида, масъаладои назарй дар пайвастагй бо баррасидои мушаххаси амалй 
ба риштаи таддид кашида шудаанд.

Бад су андеша ва мулодизаву хул осадой диссертатсия дорой ху су сияли 
актуалй буда, дар илми забоншиносии тодик адаммияти вижа доранд.

Диссертатсия барои мудаддидони забоншинос, докторантдо, унвондуён, 
донишдуён судманд буда, дамчунин, барои таълифи мадоладои илмй ва 
китобу монографиядо кумакрасон ходад буд.

Натидадои таддидоти диссертатсия метавонанд дар таълими фандои 
тахассусии забоншиносй, мисли калимасозй, забони адабии дозираи тодикй, 
таърихи забони адабй, услубшиносй ва маданияти нутд истифода шаванд. 
Хдмзамон, бахшдои алодидаи диссертатсия метавонанд, ки дар курсдои 
махсус барои ихтисосдои забои ва адабиёти тодики макотиби олии кишвар 
ба сифати маводди таълимй истифода шаванд. Маводди дамъоваришудаи 
диссертатсия метавонад дар тадияи фардангдои тафсирии забони тодикй,
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фарханги ашъори шоирони садаи XIV (Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй, 
Салмони Совадй) ба кор равад.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби до дани дарадахои 
илмй, ки бо кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти №267 (тагйирот бо кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 
26.06.2023, №295) тасдик шудааст, мувофих мебошад.

Диссертатсия аз тарафи муаллиф мустакдлона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантики ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии 
барои химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни тахкжи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй мувофик, мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои таххик, ва тавсияхои муаллиф дар 31 
мадола, ки аз онхо 16 мак,ола дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон ба 
табъ расидаанд, инъикос ёфта, бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита 
алохаманд мебошанд. Автореферата диссертатсия ва макрлахои нашркардаи 
унвондуй фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд. Мадолахои 
интишорёфтаи муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 
ва 35-уми Тартиби додани дарадахои илмй мувофикат менамоянд.

Дар диссертатсияи Калонова Махина Думабоевна икдибосхо ба муаллиф 
ва ё маъхази онхо ишора шудаанд, ки ин туна тарзи корбурди истинод риояи 
банди 37-уми Тартиби додани дарадахои илмиро ифода менамояд.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои тахкж ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъин шудааст. 
Ахаммияти тахкж, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро 
ба назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи доктории Калонова Махина Думабоевна дар мавзуи 
“Пажухиши лутавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми 
асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони
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Совадй)” кори тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комисссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва 
диссертатсияи мазкур барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй ба уимоя пешнихрд 
карда шавад.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-уми Тартиби додани дарадахои 
илмй пешнихрд менамояд:

1. Диссертатсияи Калонова Махина Чумабоевна дар мавзуи “Пажухиши 
лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV 
(дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)” 
барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони тодикй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067-h 
назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии 
илмхри Тодикистон тарик,и овоздихии ошкоро ба химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухахкдкони зеринро, ки коркой илмй- 
таккикотиашон ба ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мувофикат доранд, ба 
хайси мукарризони расмй пешнихрд менамояд:

-Шокириён Туграл Сиродзода, доктори илми филология, профессори 
кафедраи забони тодикии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон;

-Нозимов Абдулхамид Абдуалимович - доктори илми филология,- 
профессор, мудири кафедраи забонхр ва фанхри гуманитарии МДТ 
“Филиали Донишгохи миллии таххикотии технологии МИСиС” дар шахри 
Душанбе;

- Мирзоева Мохира Мадиброуимовна - доктори илми филология, 
профессори кафедраи услубшиносй ва тахрири адабии Донишгохи миллии 
Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй пешнихрд мешавад.
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4. Барой гузоштани эълони ^имоя, матни диссертатсия ва автореферата 
он дар сомонахои Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи 
миллии илмхои Тодикистон ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумхурии Точикистон ичозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он ба 

? V

сурога\ои таъиншуда ичозат дода шавад.
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Раиси комиссияи экспертй:

доктори илми филология,
узви шурои диссертатсионй',
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Аъзои комиссияи экспертй: и ы

, 2.Ц КАДРХО
доктори илми филология, 
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Ж//•?/ ШУЪБАИ КАДРХО ВА

доктори илми филология,
\\5Д СПЕЦИАЛЬНЫХ ЕАБОТ 

узви шурои диссертатсиони 
и яуАА

■47 \ та

? а

~ Назарзода Сайфиддин

о»

ултон Х,асан Баротзода

Нуров Пирмухдммад

2-юми феврали соли 2024

5


